⁴⁶ “Inhibet autem generale capitulum, ne fratres, qui per personarum extra Ordinem procuraciones et preces generalia ad Studia transmittuntur, revocati ad suas provincias, assignentur alicubi pro officio lectionis, sine dispensatione capituli generalis, nec in studiis gaudeant studentium libertate”: *ibid.*, 20c.

⁴⁷ “Ad obviandum periculose abusioni contra illos, qui per procuracionem secularium mediate vel immediate ad generalia studia transmittantur, vel possent fortasse transmitti, preter illud quod super hoc statuit capitulum generale, ordinat et vult minister et diffinitores cum consensu totius capituli provincialis Verone celebrati anno Domini MCC nonagesimo VI, intrante Augusto, quod talibus sic transmissis nullo modo detur provisio per provinciam”: *France and Marches of Treviso*, p. 465.

production of underqualified lectors.

The community's response to Ubertino's various accusations regarding corruption and relaxation in the order, was strangely devoid of any defense on the issues raised by Ubertino about the corruption of lectors and the lector system, or about the acquisition of books. The only response concerned the problem of books. This duly stated that, in order to preach, friars needed books, and that they did not actually possess the books, but only had the use of them.⁴⁸ The rest of the response concentrates rather on the issue of poverty.⁴⁹

Again Angelo Clareno's criticism of the system is more fundamental. He expressed his strong contempt not only for the acquisition of numerous books but also and for the foundation of too many schools, considering them the main cause of the dissent between the secular clergy and the friars. He considered as ignorant and careless against the inclinations to evil those who insisted on asking privileges from the Pope that would relax the Rule, on the grounds that they had to hear confessions, preach more freely, build churches, recruit friars, tend the sick, bury the faithful, and multiply schools and books.⁵⁰

⁴⁸ "Et ideo cum secundum regulam fratres debeant populo predicare et eis immineat secundum regulam hec necessitas; si non predicare fabulas debeant, sed divinam scripturam, et hanc scire non possunt sine aliarum scientiarum peritia nisi cum multis libris; restat, quod sicut de perfectione regule est predicare, sic et multos habere libros, in quibus studeat, quid debeat predicare, precipue cum eos nullus frater habeat ut proprios, sed nec ut perpetuos, quod ad liceram servatur per totum ordinem, ut libros unusquisque reputet se habere ad usum tantum simplicem studii, et non ad proprietatem nec in perpetuum. Quod patet, quia ministri cotidie auferunt eos fratribus et aliis dant usum, quod non possent, si essent proprii fratrum vel etiam ad perpetuum concessi": "Zur Vorgeschichte des Councils", p. 148